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Κ  άθε χρόνο το φλουρί της βασιλόπιτας πέ-
φτει σε κάποιο άλλο μέλος της οικογένειας.  

Για να βοηθήσει λίγο την τύχη του ώστε να τύ- 
χει σ’ αυτόν το περιπόθητο φλουρί και σε κανέ- 
ναν άλλο, ο Χαράλαμπος Χλαπατσούλης ξενυ- 
χτάει την Παραμονή της Πρωτοχρονιάς και 
βάζει σε εφαρμογή ένα ιδιοφυές και παρά-
τολμο σχέδιο.

Το σχέδιο όμως δεν εξελίσσεται σύμφωνα με 
τις προβλέψεις του, και οδηγεί τον Χαράλαμπο 
Χλαπατσούλη στις πιο απίθανες και σπαρ- 
ταριστές περιπέτειες στα πέρατα του κόσμου 
όταν, ακολουθώντας έναν Κινέζο με κρεμεζί  
κιμονό κεντημένο με μπλε δράκους, επιβι- 
βάζεται κατά λάθος σε ένα αεροπλάνο με προο- 
ρισμό τη Μογγολία. 
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Είναι ίσως πλεονασμός να χαρακτηρίσει κανείς τον Ευγένιο Τριβιζά ως 
έναν διεθνώς αναγνωρισμένο συγγραφέα. Τον γνωρίζουν και τον αγα-
πούν πιστεύω και τα παιδιά που δεν έχουν γεννηθεί ακόμα. Είναι τόσο 
αιχμηρός, που μπορεί να διαπεράσει επηρεάζοντας και το μη συμβαί-
νον. Πέρασα πολλά χρόνια διαβάζοντάς τον στα εγγόνια μου αλλά και 
σε κείνο το παιδί που διασώζεται μέσα μας. Και διατάραξα ευχάριστα 
την εξάρτησή του από κάθε κοντορεβιθούλικο ανάστημα ή από το φιλί 
κάποιου ωραίου πρίγκιπα που θα ξεμάγευε τη μαρμαρωμένη αναμονή. 
Ποιητικότατα επιθετικός στην καθιερωμένη μορφή του παραμυθιού, 
δεν το καταργεί, απλώς του αλλάζει της πλοκής τα μάγια, δίνει υπό-
σταση στο απίθανο, προτείνει νέα οπτική γωνία μέσω της οποίας τα 
δεδομένα χάνουν την απολυτότητά τους, ανοίγοντας έτσι στη φαντασία 

νέους δρόμους για μια πιο φιλελεύθερη άσκησή της. Παιδαγωγός άριστος που ξέρω ότι τυφλά τον εμπι-
στεύονται οι γονείς, ευφυής, ευρηματικός με την πιο εκλεπτυσμένη υπεράσπιση του ασυνήθιστου και 
του υπερβολικού, τα οποία οδηγούν σε μια δεύτερη και πολύ εύφορη πραγματικότητα.

Κική Δημουλά, ακαδημαϊκός

∆ημιουργός πλασμάτων παράδοξων και χωρών φανταστικών, ο Τριβιζάς, χάρη στη μαεστρία του πάνω 
στη φαντασία, τη σάτιρα, τις μεταπλάσεις και το παιχνίδι της γλώσσας, έχει εξασφαλίσει μείζονα θέση 
τόσο στη σύγχρονη ελληνική όσο και στη διεθνή παιδική λογοτεχνία. 

Jack Zipes, Editor, The Oxford Encyclopedia of Children’s Literature, Oxford University Press, 2006  

Προσωπικά ανατρέχω στα έργα του Ευγένιου Τριβιζά όταν θέλω να καθαρίσω τη σκέψη μου από την 
καθημερινότητα, να αναζητήσω την ευαισθησία των παιδικών μου χρόνων, να γελάσω από έκπληξη και 
χαρά για κάτι ιδιόρρυθμο, που με οδηγεί στον ορθό λόγο. Ξυπνά μέσα μου το παιδί στις πρώτες έννοιες, 
τι είναι το πολύ και τι είναι το λίγο, το τοπικό και το παγκόσμιο. Ως Ελληνίδα με οδηγεί στους κλασικούς 
προγόνους μας, τον Αίσωπο, τον Αριστοφάνη και τον Διογένη, για την αναζήτηση του νέου ανθρώπου.

Νίκη Γουλανδρή, Πρόεδρος Μουσείου Γουλανδρή Φυσικής Ιστορίας 

Μετρ του χιούμορ και των ανατροπών, μοναδικός στην Ευρώπη.
Professor Christie Davies, Bookbird 

Ό,τι καλύτερο μπορούσε να μας συμβεί, ειδικά στις μέρες μας, θαρρώ πως είναι ο Ευγένιος Τριβιζάς! Ο 
θαυματοποιός Τριβιζάς. Ακόμα κι αν δεν υπήρχε, θα άξιζε να τον εφεύρουμε!

Φωτεινή Τσαλίκογλου, καθηγήτρια Ψυχολογίας στο Πάντειο Πανεπιστήμιο

Όπως ο Χανς Κρίστιαν Άντερσεν, έτσι και ο Ευγένιος Τριβιζάς γράφει σε μια από τις λιγότερο διαδεδομέ-
νες γλώσσες της ευρωπαϊκής ηπείρου. Τα παραμύθια του, όμως, όπως και αυτά του Άντερσεν, έχουν τη 
δυνατότητα να αγγίζουν την καρδιά και το μυαλό των αναγνωστών όχι μόνο σε όλη την Ευρώπη, αλλά και 
σε ολόκληρο τον κόσμο.  

Βoyd Tonkin, Literary Editor, The Independent 

«Ο ΘΑΥΜΑΤΟΠΟΙΟΣ ΤΡΙΒΙΖΑΣ»
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o βιβλίο αυτό το αφιερώνω στον 
κατοικίδιο τερμίτη της Λέτας 
Τσιμπολελέτας που, όταν είδε τα 

μαμούθ στην τηλεόραση, πανικοβλήθηκε 
και είχε από τότε αποτρόπαιους εφιάλτες.
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1. Ταλιατέλες και παπαρδέλες

11ΔΕ ΜΟΥ ’ΤΥΧΕ ΟΥΤΕ ΜΙΑ ΦΟΡΑ!

Παραμονές Πρωτοχρονιάς ο κύ- 

ριος Χαράλαμπος Χλαπατσούλης 

δεν μπορούσε να συγκεντρωθεί 

στη δουλειά του, στο λογιστήριο 

της μακαρονοποιίας «Ρουφινόξ»  

όπου εργαζόταν. Έκανε συνεχώς 

λάθη στους λογαριασμούς για το 

κοφτό μακαρονάκι και μπέρδευε τις 

εισπράξεις για τις ταλιατέλες με τις 

μειωμένες τιμές προσφοράς για τις 

παπαρδέλες.

—Τι σου συμβαίνει, Χαράλαμπε;  

ρώτησε ο συνάδελφός του Αρχέ-

λαος Τζουτζουφλέκης από το αντι-

κρινό γραφείο.

—Δεν μπορώ να καταλάβω, Αρχέ-

λαέ μου, γιατί κάθε χρονιά το φλου-

ρί της βασιλόπιτας λαχαίνει σε κά-

ποιον άλλο και όχι σε μένα.

—Θες να πεις ότι σε σένα δεν έχει 

τύχει ποτέ;

—Ούτε μία φορά!

—Αυτό είναι φοβερό! 

—Φοβερό δε λες τίποτα! Πέρσι  

έτυχε στη Χαρίκλεια, πρόπερσι  

έτυχε στον Μπομ Τσιριμπόμ, αντι-
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πρόπερσι στη Λέτα Τσιμπολελέτα  

και αντι-αντιπρόπερσι στην κατοι-

κίδια ταραντούλα της Τσιμπολελέ- 

τας. Γιατί δεν τυχαίνει και σε μένα; 

Γιατί; Γιατί; Γιατί;

—Μάλλον επειδή είσαι άτυχος, 

Χαράλαμπε.

—Έχεις δίκιο. Πολύ άτυχος είμαι, 

Την Παραμονή της Πρωτοχρονιάς 

ο κύριος Χαράλαμπος Χλαπατσού-

λης κρυφοκοιτούσε κάθε τόσο από 

την πόρτα της κουζίνας, ώσπου μια 

ΚΡΥΦΟΚΟΙΤΟΥΣΕ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΟΡΤΑ

Αρχέλαε. Πιο άτυχος και από κα-

γκουρό με ποδάγρα.

—Πρέπει να κάνεις κάτι για να 

σπρώξεις την τύχη σου.

—Καλά λες! Αυτή τη χρονιά θα 

σπρώξω αποφασιστικά την τύχη  

μου και το φλουρί της βασιλόπιτας 

θα τύχει οπωσδήποτε σε μένα!

στιγμή βλέπει την κυρία Χαρίκλεια 

Χλαπατσούλη να βάζει το ταψί με 

τη βασιλόπιτα στο γωνιακό ντουλά-

πι, ανάμεσα στο ράφι με τις κονσέρ- 

2. Νυχτερινή αποστολή
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βες αρακά και το ράφι με την κα-

νέλα, το γαρίφαλο, το πιπέρι, την   

αμπαρόριζα και τα άλλα καρυκεύ-

ματα και μπαχαρικά. Ήταν μια μο-

σχομυριστή βασιλόπιτα με μαχλέ-

πι και βανίλια, πασπαλισμένη με 

ζάχαρη άχνη και καβουρντισμένα  

αμυγδαλάκια.

Χαμογέλασε ικανοποιημένος και 

το ίδιο βράδυ, αποφασισμένος να 

σπρώξει λίγο την τύχη του, ο κύριος 

Χαράλαμπος Χλαπατσούλης, όταν 

άκουσε τη Χαρίκλεια να ροχαλίζει 

σαν διαδήλωση καγκουρό που κά-

ΦΟΡΕΣΕ ΜΙΑ ΚΙΤΡΙΝΗ ΚΑΜΠΑΡΝΤΙΝΑ

νουνε γαργάρα, σηκώθηκε αθόρυ-

βα από το κρεβάτι και φόρεσε τις 

γαλάζιες γαλότσες του. Μετά φόρε-

σε μια κίτρινη καμπαρντίνα πάνω  

από τις πράσινες ριγέ πιτζάμες του 

και κατευθύνθηκε νυχοπατώντας 

προς την κουζίνα. Άνοιξε προσε-

κτικά το γωνιακό ντουλαπάκι. Οι ρε-

ζέδες έτριξαν. Μπροστά του, στο 

χλωμό φως του φεγγαριού, η μο- 

σχομυριστή βασιλόπιτα με το μα- 

χλέπι και τη βανίλια λες και τον περί-

μενε πασπαλισμένη με ζάχαρη άχνη  

και καβουρντισμένα αμυγδαλάκια.
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Ακούστηκε απόμακρα ο ήχος ενός 

τρένου. Στο αμυδρό φως των φεγ-

γαραχτίδων που γλιστρούσαν από 

τις γρίλιες ο κύριος Χλαπατσούλης 

έσκυψε και τράβηξε μια μικρή βαλι-

τσούλα που είχε φροντίσει να κρύ-

ψει κάτω από το τραπέζι.

Χαμογελώντας ικανοποιημένος με 

το παμπόνηρο σχέδιο που είχε στο 

μυαλό του, τοποθέτησε προσεκτι-

κά τη μοσχομυριστή βασιλόπιτα μέ-

σα στη βαλιτσούλα και την έκλεισε. 

Έβαλε μετά στην τσέπη της κίτρινης 

καμπαρντίνας του μια φούχτα μο-

σχοκάρφια από το ράφι με τα μπα-

χαρικά και βγήκε αθόρυβα από την 

πίσω πόρτα στην αυλή και από κει 

στον έρημο δρόμο που τον φώτιζε 

αχνά μια σειρά κιτρινωπά φανάρια.

ΜΙΑ ΦΟΥΧΤΑ ΜΟΣΧΟΚΑΡΦΙΑ
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16 ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

3. Το μαμούθ και το μυρμήγκι

Ο κύριος Χλαπατσούλης σήκωσε 

τον γιακά της καμπαρντίνας του και 

τράβηξε γραμμή για τον Όσιο Ονού-

φριο τον Θεραπευτή, το πλησιέστε-

ρο διανυκτερεύον νοσοκομείο της 

περιοχής. Η νοσοκόμα στη ρεσεψιόν 

τον κοίταξε με κάποια καχυποψία.

—Τι σας συμβαίνει; ρώτησε.

—Χρειάζομαι περίθαλψη κατεπει-

γόντως.

—Κατάλαβα. Μεταμόσχευση μυαλού;

—Όχι ακριβώς.

—Δεν πιστεύω να έχετε πάλι λόξιγκα 

και να ήρθατε για λοξιγκογράφημα;

—Όχι.

—Σύγκαμα μήπως στα οπίσθια; 

Ο κύριος Χλαπατσούλης άρχισε να 

βογκάει σαν καμήλα με κοιλόπονο.

—Οχ! Οχ! Πρέπει να δω επειγόντως 

έναν παθολόγο! Οχ! Οχ! Οχ!

—Λυπάμαι αλλά μόνο ένας κτηνία- 

τρος και δύο οφθαλμίατροι είναι 

ελεύθεροι αυτή τη στιγμή. Να σας 

δει κτηνίατρος;

—Όχι! Οχ! Οχ! Οχ! Παθολόγο χρειά- 

ζομαι! Παθολόγο!
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Κ  άθε χρόνο το φλουρί της βασιλόπιτας πέ-
φτει σε κάποιο άλλο μέλος της οικογένειας.  

Για να βοηθήσει λίγο την τύχη του ώστε να τύ- 
χει σ’ αυτόν το περιπόθητο φλουρί και σε κανέ- 
ναν άλλο, ο Χαράλαμπος Χλαπατσούλης ξενυ- 
χτάει την Παραμονή της Πρωτοχρονιάς και 
βάζει σε εφαρμογή ένα ιδιοφυές και παρά-
τολμο σχέδιο.

Το σχέδιο όμως δεν εξελίσσεται σύμφωνα με 
τις προβλέψεις του, και οδηγεί τον Χαράλαμπο 
Χλαπατσούλη στις πιο απίθανες και σπαρ- 
ταριστές περιπέτειες στα πέρατα του κόσμου 
όταν, ακολουθώντας έναν Κινέζο με κρεμεζί  
κιμονό κεντημένο με μπλε δράκους, επιβι- 
βάζεται κατά λάθος σε ένα αεροπλάνο με προο- 
ρισμό τη Μογγολία. 

K
Ω

Δ
. Μ

Η
Χ/

ΣΗ
Σ:

 1
43

60

w w w . p s i c h o g i o s . g r

Eκδόσεις ΨΥΧΟΓΙΟΣ

Δ
ΙΑ

Β
Α

Σ
ΤΕ

 Κ
Α

Ι 
ΤΙ

Σ 
Α

Λ
Λ

ΕΣ
 Π

ΕΡ
ΙΠ

ΕΤ
ΕΙ

ΕΣ
 Τ

Η
Σ 

Ο
ΙΚ

Ο
ΓΕ

Ν
ΕΙ

Α
Σ 

Χ
Λ

Α
Π

Α
Τ

ΣΟ
ΥΛ

Η
!


